
MISTO -•I**Hro... -FSC"C12e031 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N"l24 I FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS- EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
N" TP-00&20Ú...SEDUC- A Secretária Municipal da Secretaria da Educação de Crateús comunica aos interessados que o 
oriundo da Tomada de Preços TP-N" 008/2022-SEDUC cujo OBJETO é a Contratação de empresa para a prestação de 
das Escolas 'Franci>co Carlos de Pinho, Francisco de Alcântara Barros, Umbelino Alves da Silva, Maria Bezerra de Souza, corltolrml:\liernlo 
N• 098.Í20:Í2 firmado entre a Secretaria da Educação do Estado do Ceará e a Prefeitura Municipal de Crateús - CE, teve seu Prazo Pl!llrr<O!MidO 
(Cento e Vinte) dias, no seu Primeiro Termo de Aditivo, com Vigência a partir de li de Abril de 2023, fixando seu Novo Vencimento at,4\JIOS1:o 
2023. CONTRATANTE: Secretaria da Educação. CONTRATADA: SERVICE CONSTRUCOES EIRELI- EPP. ASSINA PELA • '"'"""'""' 
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira. ASSINA PELA CONTRATADA: Widney Gomes Servolo. Crateús-CE, 03 de Julho de 2023. Lu11ni'Allu:.é~~ 
Costa- Secretária Municipal da Educação de Cratéus-CE. 

*** ••• *** 
ESTADO DO CEARÁ-CÂMARAMUNICIPALDE CRATEÚS-AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO-TOMADA 
DE PREÇOS N" 001/2023 CMC -A Comissão Permanente de Licitação toma público o Resultado da Habilitação da Tomada de Preços N" 001/2023 CMC. 
cujo OBJETO é a Contratação de empresa para prestação dos serviços de assessoria e consultoria administrativa junto ao Setor de Compras da Câl)'lara 
Municipal de Crateús- CE. O Presidente da Comissão de Licitação informa que decorrida a Análise dos Documentos de Habilitação chegou ao seguinte 
resultado: EMPRESA HABILITADA: 1. LICICAP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAÇÕES LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: 
I. R M BARROS SERVIÇOS - ME; 2. F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA; 3. T AMERICO DE SOUZA LTDA; 
4. YZALLON M LOPES; 5. JBR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA- ME; 6. E.J ASSESSORIA E CONTROLADO RIA CONTABIL. 
Fica aberto prazo recursal previsto art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93. Mais informações no horário de 08h às 13h, no Setor de Licitações da 
Câmara Municipal de Crateús, no Si te: www tcm.ce.gov.br/tce-municjpios/ ou entrar em contato pelo E-mail: camaramunjcjpaldecrateus@hotrnajl coro. 
Crateús-CE, 03 de Julho de 2023. Edigar Rodrigues de Sousa- Presidente da Comissão de Licitação . 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
- CONCORRtNCIA PÚBLICA N• 001.30.01.2023...SEINFRA - ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 03/07/2023, em favor da licitante 
VENCEDORA: ARN CONSTRUÇÕES LTDA- DEMAIS, inscrita no CNPJ com o N" 11.477.070/0001-51, com endereço na Rua: Marechal 
Deodoro, N• 221, Benfica, Fortaleza- CE, CEP: 60.020-060, representada por Pedro Henrique Nobrega Silva, portador do CPF N" 040.176.733-76, no 
VALOR GLOBAL de RS 5.740.571,30 (Cinco Milhões, Setecentos e Quarenta Mil, Quinhentos e Setenta e Um Reais c Trinta Centavos). O OBJETO 
da Concorrência Pública N° 001.30.0 I .2023-SEINFRA, que tem por finalidade a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos 
serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas vias públicas, no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos - SEINFRA, parte integrante deste processo, conforme especificações na proposta de preços da vencedora. Russas-CE, 03 de Julho de 
2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento- Presidente da CPL do Município de Russas/CE • 

••• ••• ••• 
ESTADO DÓ CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Ordenador de Despesas 
da Secretaria d.e Cultura, Turismo, Desporto e Juventude do Município de Santana do Acaraú/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de liCitação, a seguir: OBJETQ: CONTRATAÇÃO DE SHOW DA BANDA .. THE FEVERS" A SER REALIZADO NO DIA ~4 DE 
JULHO DE 2023, PARA REALIZAÇAO DA FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA SANT'ANA, EM SANTANA DO ACARAU-CE. 
FA.V.ORÉCIDO: PERFORMANCE MUSIC DISTRIBUIDORA L TOA. VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais). FUNDAMENTO 
LEGAL: Artigo 25, inciso 111 da Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa RATIFJCAD{f pelo Ordcn!!dor de Despesas da Secretaria de 
Culiura, Turismo, Desporto e Juventude do Município de Santana do Acaraú. SANTANA DO ACARAU-CE, 03 de julho de 2023. Francisco Wislliy de 
So~za- Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo, Desporto e Juventude . 

••• ••• *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU ·AVISO DE LI ClT AÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N" 013/2023-PE. O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mulungu-CE, toma público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tombado s<!_b o N" 013/2023-PE, com critério dejqlgarnento MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇAO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA, COM DISPONIBILIDADE VIA WEB, ROBÔS ELETRÕNICOS PARA 
MONITORAMENTO DAS TAREFAS, DADOS E APLICATIVOS PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS.DO MUNICÍPIO DE MULUNGU- CE. A comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas 
comerciais será até às 09h00min do dia OS de julho de 2023 e a Sessão de Disputa de Lance às 09h00bs no dia 18 de julho de 2023. O edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www tce ce "Ov.hr/licitacoes e www bhmne!ljcjtncoes cpm br. Maiores informações no endereço 
citado ou pelo Fone: (85) 3318-1786 das 08:00 à 12:00 Horas. Mulungu!CE, 03 de julho de 2023. Diógenes Silva do Nascimento Oliveira- Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Mulungu/CE. · 

••• *** *** 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE. Aviso de Julgamento Final- Tomada de Precos n• 2023.05.17.1 -O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/C E, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que fora concluído o julgamento da Fase de Propostas de Preços referente ao Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços tombada 
sob o n• 2023.05.17.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora: LUIZAMARANTE DE SOUSA com proposta de preços no valor global de RS 351.623,62 
(trezentos e cinquenta e um mil seiscentos e vinte e três reais e sessenta e dois centavos). Maiores informações no Setor de Licitações, sito à Av. Leão 
Sampaio, n• 1748- t• andar- Lagoa Seca- CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte!CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88)3199-0363. 
Juazeiro do Norte!CE, 30 de junho de 2023, Wandson de Freitas Pereira- Presidente da Comissão Permanente de Licitação . 

••• ••• ••• 
Estado do Celitli -·Prefeitura Municipal de Jaguaruana- Termo de Adjudicação e Homologação. O Secretário de Infraestrutura e Serv. Públicos 
de Jaguaruana Sr. Carlos Eugênio Barreto, inscrito no CPF: 917.618.753-53 no uso de suas atribuições legais e, considerando a Comissão de Licitação 
cumprind_o todas ~s exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a construção de 03 (três) praças no 
Município de Jaguaruana-CE. Conforme Anexos I c 11 parte inteb'Tllnte deste Processo vem, homologar e adjudicar o presente Processo Administrativo de 
Licitação n.".202):03.27.03-TP, para que produza os efeitos legais ejuridicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Homologado 
e Adju<lica'doem favor de: Engercon Construtora e Serviços LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o n• 44.997.219/0001-82, no valor global de RS 426.417,75 
(qulltrocentos e vinte c seis mil, quatrocentos c dezessete reais e setenta i: cinco centavos). Representante legal: Everton Gomes V eras, inscrito no CPF n• 
07 I :909.093-89. Jaguaruana (CE), 27 de Junho de 2023. Carlos Eugênio Barreto- Secretário de Infraestrutura e Serv. Públicos . 

••• *** ••• 
EStado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jaguaruana- Extrato do Contrato- Contrato N" 2023.03.27.03-TP/01- Tomada de Preços N° 
2023.03.27.03-TP. Contratante: Prefeitura Municipal de Jaguaruana. Contratada: Engercon Construtora e Serviços L TOA. Data de assinatura do Contrato: 
30 de junho de 2023. Validade do Contrato: 03 (tres) meses. Valor global RS: 426.417,75 (quatrocentos vinte seis mil, quatrocentos e dezessete reais e setenta 
e cinco centavos). Procedimento: Tomada de Preços. Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção de 03 (três) praças no Municipio de 
Jaguaruana- C~. Prazo de execução: 03 (três) meses. Dotação: Serviço- Construção e requaliticação de praças e espaços públicos. Unidade Orçamentária-
0601 -Secretaria de Infraestrutura e Serv. Públicos. Projetos Atividades- 15 45 I 090 I 1.007. Elemento de Despesas- 4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: 
Carlos Eugênio Barreto, Secretário de Infraestrutura e Serv. Públicos. Assina pela Contratada: Everton Gomes V eras- Sócio Administrador. Jaguaruana 
(CE), 30 de junho de 2023. Bruno Emanuel Fernandes- Presidente da CPL . 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Tomada de Preços n• 2023.07.03.1. Realizará a licitação cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia a serem prestados na Reforma do CAPS, localizado na Rua Leonor Alencar, Centro na Sede do Município de Jardim/ 
CE. Abertura: 20 de Julho de 2023 às 09:00hrs. Maiores informações c entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel 
Alencar, n• 347 -Centro, Jardim!CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3481-7445. Jardim!CE, 
03 de Julho de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Presidente da Comissão de Licitação. 



't+\ 6.)0 

·~<' 
"·: 

1d e André diverge111 . 
sobre atuação da exeçptiva 
·nacional no PDT-CE 
I CRISE NO PDT I Em meio a idefinição no 
par;tido, a convocação para reunião do diretório 
estadual, articulada por Cid, est~ mantida para sexta 

DEPUTADOS 
estaduais 

: ·· e..federais· -
estivera in 
com Cid na 
re~nião da 
executiva 
nacional 

,~. 

e 

_ wwf,n•vo:BiftAI'f 
FO~TI,U%4 ••• ARA, M~~ljcr ~·an 

Eatedo do Cur6 ·Prefeitura Municipal de Pacaluba -Aviao de Llelteçlo- Tomada de 
!Preços N• 05.00412023-TP.APrasldante da CcmlaiiAo Parmanantede UcltaçAoda Prafaltura 
!Municipal ~ Pacatuba - CE toma público pàra conheclmen19 dos Interessados que, n<i 
próximo· dia 20 dfl Julho d11 2023, és 10:00 horap, na sede da Comlssllo Permanente elE 
Lkiltaçêo ela.· P~BH\ll'a de Pacatuba, · locaHzada. n11 Rua Cpronel JOilo Carlos, n• 345 
!pacatuba, Cearll', e$tar6 fl!àlizando tlcltaçllo, na modalidade Tomeda de Preços, cujo objeto j 

·'a· relonna cia quadra pofleepoi11va do Bailro Alto Fe<:hado, ·em· Paeatuba • cE, o qual ~ 
encontra dlsponlvel no endeieço acllna, no horérfo da 08:00 lia 14:00 horas. tara Lopas de 

iUino·PrHkltlnle.Pacllluba·CE,03delulhode:lo23. 

E alado do Ceerll· Prefeitura Munlclpal·de Maurltl ·Aviao de Llclteçlo • Preglo EJelrll, 
1!1° 2023.07.03.011PEJ8RP. 9bjeto: Reglslro da Praçoe para IIAIIra e evanlilal Conlrateçlo 
l .. rvtços a aqulslçlo de malerlala para reallzaçlo, organlzaçllo e execuçlo das eçOa: 
'educeoves, porlnteimédlo da Secrétarlade EducaqSodo MUnk:iplode M8Urlti/CE. Enlre!ja da 
Propostas: &'partir deste data a a)lerloia das plbpoalaS: 19107/2023ila 08h00mln (horllrto da 
BrasDia) no altlo www.bllcomPf8$.com. lnformaç&lll gerala: O Edital poderá aar obtido atravlla 
!do alUo. referido acima a. nos alies hHp://www.toe.ce.goy.brllfdlacoesle W'AW.mauritl.cs.gov.br 
ou junto 80 Pregoeiro na ComisSAO de Llcltaçllo, aHo ê Av. Senhor Martins, S/N" • Bairro Bela 
Vhlla.MauriiiiCE,03dajulhoda2023.JoHWfflanCruzFiguelrldo·PregoetroOIIclat. 

Ealado do Curá ~ Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte • Aviso da Uclteçlo . 
:eoneontnclll N• 202J.280t.00118EFIN. O Presidente de Comlaolo Permanenle de Lldlaçlo d 
Prefeitura do Munlctplo da Limoeiro do !'lorlaiCE, toma público para conhecimento <' · 
lnterat188doa que fanl ~aalzar da Ncitaçllo na modalidade Concononeta, tombado sob o 
,2023.2908.001/SEFIN, do tipo Técnica o Preço, lendo como objeto conlrataçllo de lnaOIUiçlo da 
lerwtno pa!BIIIIIYfçol' de de18111101vlrnenlo lnatiluclonal com enotno, oapaclta91o e tl81nam!'"lo dali 

po lêentco. da pro11nlonaftl daldmtnlatraçto, anéHae de oonlfngêncleo paulvela de racluçllo.e 
dlagnOolloodeconttlbulçaeanoalemaade ...._.di! peuolll e enoergóada ld.mlnllllra910 . 

municipal p repe- oonallluc:lonala, da lnle18aea de Beaelarta de Finanças, Orçamentos e 
Planajamanlo de Umoelro do Norte/CE. ASeaslo aer11 realizada As 09horasdo dlp 21 d~agoalode 
1
2023..na8ala da Comlasl!o lltuede A Rua CoroneiAnt&lloJoaqulm, n• 2121 , Centro, CEP: 62.930-
000, Umoalro do Norle/CE. Adocl.rnentaçlo do Edital na Integra podorilaer ldqulrtdo no endereço 
,cima mencionado, no hor6rto de 08:00 h Aa 13:00h e através do sitio elatrOnlco: 
IWW.toa.ce.goy.br. Maiores lnformaçCea no endereço cliado. Llmoalro do Norte/C E, 03 dt Julho 

~da 2023. Hlgor Emanuel! F......,a de Coe li-Pntolde,...da Comlallo Perma- da Ucllaçlo! 
Ida Preleltula do lllunlclplode Llmoelnido Noot«CI!. 

Ea111do.do C.aarA • Prafeltura Municipal do Jirdlm • Avloo do Llclt.çlo- T01111de de Pr::3::> 
n" 2023.07 .03.1. Reallianl a kilaçllo cujo objelo A a contrata910 de aervlços da enganherla à 
serem~ ne Reformo~ do.CAPS, loeallzado na Rua Leónel Alencar. Centro na Seda O 

· •Munlclplo da JardlrniCE. 1\berlura: 20 de Julho de 20.23 éa 09:00hra .. Máloraa lnlormaçOea e 
entrega da aditais, na Mda da Comfaalo Plll'll\8nanta Qe Udlaçlo, silo na Rua Leonel Alencar, n 

1

34'. Centro, JenltmiCJS..I)Ohorilrlo da 08:00 ·~12:00 horaa.infonna9Cleà po(le!lo- oblda 
all\da pelo telefone (88):l48,·7446. Jardlm/CE, 03 da J.utho de 2023. Franctaco Arqulmed, 
Solrea Lucona-Praoldanta da Comloolo da Llcllllçlo. 

!EIIado do Ceerll· Prahllura Municipal de Hapej6; 'termo de Homologaçllo • Resultado Final ~b 
PIOCleaiO SeleUvo PllbOco da Provas a TIIuloo, ltapaJé/Ceanl -Edital N' 01/2023. A Piefeka1 
MUnicipal de ltapaJé. EotadodoCaeré, no uoodeauas a~ làgata, e em oonfonnldadaoom li 
leg~ em vigor, após apraclaçlo do resultado final do Processo Sele!lvo Pllblloo de Provas e 
ITituloo des11hado 80 provimento de 17 (dezeaaete) vagas p;~ra o cargo da Agente Comunllérlo de: 
:Sallde (ACS), tanto quanto élcrma910 de cadaltro de ""'erva no perlodo de vlgtncla do PrOcesso 
isoteUvo, realizado em conformldedecomaslegl~ em vigor e o Edital n• 00112023, Homolog ' 
:o Rasultado Dafinlllvó I Finei do Procaaao SeleUvo Público de Provas e TIIÚioa • Edltaln" 001/2023, q 
para fina de direito e conse~aa de lei, cuja lnteora onconlra-se· no aegulnt~ · O 
elelrOnlco: hllps://www.ltapeJe.~,lFI·bn .List!o: !I• Aprovldoa - OaoaillceÇao - NO de lrwaiçllo - , 
Candidato· Arao. de Abnlngênct!f.:(.;_BII8 •!Jaulo Rebran Pinto Barreló- Bela VIela; 1 - 705'
IVanaaaaKellyDa Sousa RDcha -CJ!mátd; 1.:.694- Brenda l..ololaA!el<and~no· Cruzat.0:1-375 b 
~ Jelly Meequla Marques • Dóiiê· .1\ii!I;•J ·~ 433 c Joana Romei1ha ~,.. Basloe - Oon< 
Dt,Jquesa; 1 -109' Cerloo Murllo Dutra Doi Siontóe_, Jorge; 1 -646 -làlne Maria De Carvalho vtan, 
Lira· Mario Moreira; 2 • 405 • Rabecca Braga Btiutos" Mario Monolra; 1 • 696 -~ Rodrtgue' 
1Da 8ouse • Mulungu; 1 • 219 ·Rosa Marta MeeqÍJite Biag.- Padre Uma; 1. • 779 ·Marta Yaamh 
Ferreira Mola- Plombeira; 2 • 826 ·Adriano Mendonçà Salei.:PKornbelra; 2 ·-468 • Buele f!Íintosiq 
Do Nasc:lmento • Slo Tome; 1 • 740 • MlkaaHy Mefqulta Uma· Sede I; 1 ·619 ·Tania MaytaArauJob 
iGols -So-; 2- 541 - Marcele Fnnlno Rodrigues - Soledade. llapaj6, 30 da Junho do 2023. 
MarlaGorate Biorroao Magalhho Caelllno- Pntfolllo Munfcilllll doll111 

Eatedodo Coa ri· Profwltura Munh:tpel da Fortlm. Pelo prasenta aviso e em ~rtmento a Lei' 
n~ 10.520/02, Dacrelo Federal n• 10.024/2019 e 8.686193 e auaa a~eraçOes. a Pregoeira Oftclaii:J 
~ Prefeitura de For11m - CE, Comunica aos Interessados que raelzaré PregAo EleltOnlco n" 
!0206.01/2023- PMF/SRP, para o Registro de Preço para futuras e eventuais equlsiçaea de 
material da exoedlenla cara atender aa nAr.A!t..-:lttAriAA tfAA I fnlfiAri~M~ AtfmlnhttmHv.. tfn MttniM'nln •• 


